12/07/2022 15:12 SEI/ME - 26330061 - Ofício

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=29504901&infr… 1/2

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Comércio Exterior e Assuntos Internacionais

Secretaria de Assuntos Econômicos Internacionais

Subsecretaria de Financiamento ao Desenvolvimento e Mercados Internacionais

OFÍCIO SEI Nº 197819/2022/ME

Brasília, 12 de julho de 2022.

Ao Senhor
MORGAN DOYLE
Representante no Brasil
BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - BID
SEN Quadra 902 conjunto F Lote 39
70800-400 - Brasília/DF
MORGAND@iadb.org

Assunto: Informe de Não Objeção - "BR-T1529 - Modernização do Setor Elétrico no Brasil"

Prezado Senhor,

1. Faço referência à correspondência de 11 de julho de 2022, pela qual Vossa Senhoria solicita
posicionamento a respeito do apoio à operação de cooperação técnica "BR-T1529 - Modernização do Setor
Elétrico no Brasil", no valor de US$ 1.000.000,00 (hum milhão de dólares) pelo BID que terá como executor
o próprio Banco e beneficiários o Ministério de Minas e Energia e a Empresa de Pesquisa Energética - EPE.

2.                     A propósito, informo que esta Secretaria não apresenta objeções quanto ao projeto
supramencionado.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Lampert Costa, Subsecretário(a), em
12/07/2022, às 14:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 26330061
e o código CRC D501F5C6.

mailto:HUGOF@iadb.org
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

12/07/2022 15:12 SEI/ME - 26330061 - Ofício

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=29504901&infr… 2/2

Processo nº 12120.100440/2022-01. SEI nº 26330061

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
Secretaria-Executiva

Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 7º andar, Brasília/DF, CEP 70065-900

Telefone: (61) 2032-5011/5211 / secex@mme.gov.br

Ofício nº 282/2022/SE-MME

Ao Senhor

MORGAN DOYLE

Representante no Brasil

Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID

SEN Quadra 902 conjunto F Lote 39

70800-400 - Brasília/DF

Assunto: Apoio à operação de cooperação técnica "BR-T1529 - Modernização do Setor Elétrico no
Brasil", com recursos do UKSIP - Memorando de Entendimento BID/MME

Prezado Senhor,

1. Reporto-me ao Memorando de Entendimento (SEI nº 0423119), constante no Processo SEI
nº 48330.000007/2020-78, firmado entre  o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID  e o
Ministério de Minas e Energia - MME, em 20 de agosto de 2020, com a finalidade de  formalizar  a
colaboração em áreas de interesse mútuo relacionadas à integração energética da América Latina, à
universalização do acesso à energia elétrica, à aplicação de políticas públicas voltadas para o
desenvolvimento sustentável e inclusão social do Brasil e da região, e à modernização do setor elétrico.

2. Sobre o assunto, com base na Correspondência Eletrônica (SEI nº  0652147), que
comunicou a  autorização da Secretaria de Assuntos Internacionais - SAIN  para o início dos trabalhos
referentes à Cooperação Técnica "BR-T1529 - Modernização do Setor Elétrico no Brasil", com recursos do
UKSIP, solicito  apoio desse Banco  no sentido de tomarmos as providências necessárias para o
desenvolvimento da citada Cooperação, nos termos do Documento de Referência (SEI nº 0655665), no
âmbito do referido Memorando de Entendimento.

3. A respeito da execução dos trabalhos sugerimos que seja realizada pelo  próprio BID, a
quem caberá a gestão administrativa e financeira, com a coordenação das atividades  exercida
principalmente por este Ministério de Minas e Energia com apoio da Empresa de Pesquisa Energética -
EPE,  assim como outros atores envolvidos na execução e implementação dos produtos finais da
Cooperação Técnica.

4. Por fim, este Ministério se coloca à disposição para quaisquer esclarecimentos acerca do
tema.

Atenciosamente,

HAILTON MADUREIRA DE ALMEIDA
Secretário-Executivo

Anexos: I - Correspondência Eletrônica (SEI nº 0652147);
II - Documento de Referência (SEI nº 0655665).

Documento assinado eletronicamente por Hailton Madureira de Almeida, Secretário-Executivo, em
03/08/2022, às 14:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0655689 e
o código CRC 8AD2A650.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 48330.000110/2022-80 SEI nº 0655689

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0